
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 30000台起重机及 2000台摊铺机

结构件、机加件项目

建设单位（盖章）：湖南德雄机械制造有限公司

编制日期： 二〇二三年二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 30000台起重机及 2000台摊铺机结构件、机加件项目

项目代码 2103-430972-04-01-965167

建设单位联系人 朱超 联系方式 15874247112

建设地点 益阳高新区东部产业园龙塘路以东，鱼形山路以北

地理坐标 （ 112°28′31.231″E， 28°25′58.048″N）
[...]
火工序按每天 6h计，则油雾有组织排放量为 0.113t/a，排放速率 0.063kg/h，

排放浓度 6.3mg/m3，无组织排放量 0.076t/a；非甲烷总烃组织排放量为 0.31t/a，

排放速率 0.172kg/h，排放浓度 17.2mg/m3，无组织排放量 0.104t/a。

表 4-6 热处理工序有组织排放情况一览表

污染工序 处理措施
污染因

子

产生量

（t/a）
排放

量(t/a)

排放速

率

（kg/h）

排放浓

度
(mg/m3

)



45

淬火、回火

侧吸集气装置+静电油

烟+活性炭吸附+15m
高排气通过（DA002）

非甲烷

总烃
1.044 0.31 0.172 17.2

油雾 0.756 0.113 0.063 6.3

表 4-7 热处理工序无组织排放情况一览表

污染工序 污染因子 排放量（t/a）

淬火、回火
非甲烷总烃 0.104

油雾 0.076

（4）食堂油烟

本项目设置 1个食堂食堂，食堂设有 2个灶头，每天工作时间约为 3h，

为员工提供用餐服务，项目就餐人数约为 70人，按每人日消耗食用油 30g计，

油烟挥发量按照 3%计算，则食堂油烟产生量为 63g/d（18.9kg/a）。通过设置

集气罩收集后经油烟净化器处理达标后经油烟专用管道引至楼顶排放，不侧

排，处理效率按 80%计，风机风量为 4000m3/h。则食堂油烟的产生速率

0.021kg/h，产生浓度为 5.25mg/m3，排放量为 3.78kg/a，排放速率为 0.0042kg/h，

排放浓度为 1.05mg/m3。

项目大气污染物排放口基本情况见表 4-8。

表4-8 排放口基本情况

编号 高度(m) 内径(m) 温度(K) 名称 类型 地理坐标

DA001 15m 0.4 293 喷粉废气

排放口

一般排

放口
112°28′31.772″E、
28°26′0.095″N

DA002 15m 0.4 293 热处理废

气排放口

一般排

放口
112°28′33.278″E、
28°25′57.670″N

1.2废气处理措施的可行性分析

项目切割及机加工产生粉尘的工位应分别设置挡板，同时配备工业用集

尘器进行处理；焊接烟气经移动式烟尘净化器处理后无组织排放；喷粉工序

采用密闭式喷粉，粉尘通过设备自带除尘器（旋风除尘+滤筒除尘器）处理后

车间内无组织排放；固化废气收集后经 UV 光解+活性炭吸附后通过 15m高

排气筒排放；热处理工序回火炉跟淬火炉配备一套静电油烟净化装置+活性炭

吸附+15m高排气筒。

项目喷塑工序采用静电喷涂，利用静电将树脂粉末喷涂到工件的表面，形

成粉状的涂层。大旋风回收特点：1）换色时只需清理大旋风筒体及回收粉桶，



46

大旋风内具备自清洁功能，不需清理，因此换色更加方便，并能更好满足客

户对更换多种颜色的需要。较单级回收系统有更低的使用成本。2）回收利用

率达 90%～96%。回收粉中的超细粉及污染物会被分离排出至第二级过滤系

统中。超细粉不会混在可利用粉尘中造成产品质量缺陷。

二级回收器回收特点：①过滤器内的滤芯是采用最先进的第三代低磨损

型“转翼式”滤芯清理装置作定期性自动清理。因此能保证整个滤芯的过滤面

积在能耗更低的情况下得到最彻底的清理。②过滤器内所采用的先进 H600

型滤芯是采用先进过滤材料制造。在过滤标准型粉末涂料时可达到 99.99%的

效能。尾气排放量最低少于 3mg/m³。③回收系统所选用的高效率高压差风机，

能长期保证整个回收系统抽风的稳定性。根据建设单位和设备厂家长期经验，

可做到稳定达标排放，项目喷塑粉尘环保措施可行。

项目固化废气通过 UV光解+活性炭吸附+15m排气筒排放，进入吸附箱的有

机废气在流经活性炭层时被比表面积很大的活性炭截留，在其颗粒表面形成

一层平衡的表面浓度，并将有机物等吸附到活性炭的细孔，使用初期的吸附

效果很高。但时间一长，活性炭的吸附能力会不同程度地减弱，吸附效果也

随之下降。活性炭颗粒的大小对吸附能力也有影响。一般来说，活性炭颗粒

越小，过滤面积就越大，但过小的颗粒将会使有机气体流过碳层的气流阻力

过大，造成气流不通畅，吸附法气体净化设备的设计主要参数是空塔风速，

现一般使用 0.5～2m/s。炭层高度为 0.5～1.5m。吸附后的饱和活性炭均交由

委托有资质的单位进行回收处理，杜绝二次污染。根据国内对活性炭吸附有

机废气的研究，其处理效率约 85～98%，能有效减轻对周边大气环境的影响。

故项目采用 UV光解+活性炭吸附+15m高排气筒的措施合理可行。

热处理区：

①有组织废气

项目有组织废气主要来源于淬火和回火工序产生的油雾及有机废气、固

化废气，根据前述工程分析，项目有组织废气排放情况见表 4-9。



47

表 4-9 本项目有组织废气排放源强参数一览表

污染工序 处理措施
污染因

子

产生量

（t/a）
排放

量(t/a)

排放速

率

（kg/h）

排放浓

度
(mg/m3

)

淬火、回火

侧吸集气装置+静电油

烟+活性炭吸附+15m
高排气通过（DA002）

非甲烷

总烃
1.044 0.31 0.172 17.2

油雾 0.756 0,113 0.063 6.3

由表 4-8可知，项目产生的有组织废气排放满足《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》（DB12/524-2020）其他行业非甲烷总烃排放速率 1.5kg/h，

排放浓度 50mg/m3的要求。

②无组织废气

项目淬火、回火工序未被收集的废气以无组织形式排放，VOCs 排放量

为 0.036t/a。根据工程分析，无组织废气排放情况见表 4-10。

表 4-10 本项目无组织废气排放源强参数一览表

污染工序 污染因子
产生情况

无组织排放参数
排放量 排放速率

淬火、回火
非甲烷总烃 0.104 0.058kg/h 面源长度：45.5m

面源宽度：10.5m油雾 0.076 0.042kg/h

1.3监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），建议项目运营期大气污

染源监测计划如下。

表 4-11 有组织废气监测指标及最低监测频次

排污单位级别 排气筒进出口 监测指标 最低监测频次

非重点排污单

位

热处理车间排气

筒
VOCS 1次/年

非重点排污单

位
喷粉车间排气筒 VOCS 1次/年

表 4-12 无组织废气监测指标及最低监测频次

排污单位级别 监测点位 监测指标 最低监测频次

非重点排污单位 厂界无组织排

放监控点

VOCS 1次/年

非重点排污单位 颗粒物 1次/年



48

非重点排污单位
厂房外设置监

控点
VOCS 1次/年

2 废水

2.1废水排放源强及排放方式

本项目车间地面以清扫为主，不进行地面冲洗。项目用水生活用水、渗

碳处理时对工件清洗的清洗补充水及喷粉前预处理对工件的清洗用水。

①生活用水

项目劳动定员为 70 人，不在厂区住宿，厂区内设有食堂，用水按 80L/

人·d计，用水量为 5.6m3 /d，1680m3 /a。产污系数以 0.8计，故生活污水产生

量为 4.48m3/d，1344m3/a。

②清洗补充水

根据建设方提供的资料，进行渗碳操作过程中要对少量工件进行清洗，

清洗机中放入清水后添加金属清洗剂，工件清洗后拿出，清洗水循环使用不

外排，定期补充清洗用水，补充清洗用水量为 1m3 /d，300m3 /a。

根据实际工程经验，清洗机定期排出废油液，废油液量约为 0.1t/a。收集

后暂存于危废暂存间交由有资质的单位处置。

③清洗用水

生产过程中喷涂线需对材料进行脱脂清洗产生清洗废水，主要污染因子

为 SS及油类物质。根据建设方提供的资料，项目清洗用水量约为 3m3/d，900m3

/a。考虑部分自然蒸发，排放系数按 0.9计，则清洗废水排放量为 2.7m3/d，

810m3 /a。经一体化污水处理设施（4m3/d）处理达到《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4中三级标准后，排入园区污水管网，再经东部新区污

水处理厂进行深度处理，最终排入碾子河。

2.2废水处理可行性分析

1、一体化污水处理设施可行性分析

本项目建有一个废水处理能力为 4m3/d的一体化污水处理设施，废水产

生量为 2.7m3/d，设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，故污水处

理设施的处理能力是可行的。



49

项目污水处理站工艺采取“调节 pH+絮凝沉淀+污泥浓缩压滤”工艺。其污

水处理工艺流程如下：

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

工艺流程简介：

清洗废水从排放口隔油后进入集水池，通过废水自吸泵提升到pH调整

槽，通过自动加碱装置向pH调整罐中定量加入石灰使废水的pH在8.5左右，并

通过搅拌，使废水混合均匀，并使废水得到充分反应， pH调整槽设有pH在线

控制仪，自动控制加药剂量。自动加入PAC和PAM（聚丙烯酰胺）使沉淀物和

SS集聚变大，形成絮团，优化沉淀效果。再经中间泵进入斜管沉淀槽中后，

上清液流到回调槽通过pH在线控制，自动加入PH调整剂使水质PH值保持在7-8

左右。除去多余的杂质清水流出进入污水管网。沉于底部的污泥通过污泥泵

通过板框压滤机压滤，产生的泥饼委外处理，避免二次污染，压滤清液回流

至废水收集池，循环处理。

清洗废水水质 pH 为碱性，含大量的悬浮物，并含有油污。通过对废水

pH 的调节，使金属离子生成难溶的氢氧化物，通过投加絮凝剂，使水中颗粒

在絮凝剂的作用下加大，然后在沉淀池中利用浅层沉淀的原理加速沉淀分离，

达到去的目的，从而能达到最佳的去除效果。石油类的去除主要通过加入石

灰调整 pH 进行破乳，使石油类发生反应形成沉淀从而被去除。根据实际工程

经验，该处理工艺对 COD去除率约为 85%，SS去除率约为 75%，石油类去

除效率为 70%，故本项目经处理后的出水能够达到《污水综合排放标准》

隔油



50

（GB8978-1996）表 4 的三级标准后纳管。故本项目污水处理站处理工艺可

行。

2、东部新区污水处理厂可依托性分析

本项目员工不在厂内住宿，厂区西侧设有一个食堂，生活污水中各污染

因子浓度较低，污染物较为简单，本评价要求项目生活污水经隔油池、化粪

池处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级排放标准限值

后，排入园区排污管网，最终进入东部新区污水处理厂经处理达标后排入碾

子河。因此本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入该污水

处理工程的可行性进行分析。

（1）从水质上分析

项目生活污水经隔油池、化粪池处理后，废水中污染物浓度较低，能满

足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准要求，出水水质能够满

足污水处理厂接管要求。

本评价认为通过该工艺处理，废水能达到东部新区污水处理厂接管要求。

本项目污水可通过厂区排污管网，最终进入东部新区污水处理厂。因此从水

质上说，本项目废水接入东部新区污水处理厂进行处理是可行的。

（2）从水量上分析

项目废水进入益阳市东部新区污水处理厂处理后排入碾子河水域，益阳

市东部新区污水处理厂污水处理选择倒置 A2/O一体化氧化沟工艺，出水消毒

采用紫外线（UV）消毒工艺，污泥处理采用浓缩带式一体化脱水工艺。水处

理厂总建设规模为 60000m3/d，分两期建设：一期规模 30000m3/d，已投入运

营，二期规模 30000 m3/d尚未建设，本项目废水排放量约为 7.18m3/d，不会

影响污水处理厂的正常运行。

根据益阳市东部新区污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处

理条件下，益阳市东部新区污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故本项

目废水经预处理后进入益阳市东部新区污水处理厂深度处理达标后外排入水

环境，对外界水体环境影响较小。



51

（3）从时间上分析

目前东部新区污水处理厂已运行，因此从接管时间上分析，本项目废水

接入污水处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入东部新区污水

处理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终

达标排入碾子河水域，对碾子河水环境影响较小。

表 4-13废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 地理坐标 排放规律 排放去向 排放口类型

DW001 污水总排口
112°28'30.458"E

28°25'55.421"N
间歇排放

益阳市东部

新区污水处

理厂

一般排放口

2.3监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 819-2017），《排

污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），项目废水监测计划

见表 4-14。

表 4-14废水监测计划

项目 监测位置 监测因子 监测频次

废水 污水总排口

pH值

化学需氧量、悬浮物

BOD5、石油类、动植物油、

1次/年

3 噪声

3.1噪声源强及降噪措施

本项目的主要噪声来源于机加工、热处理设备等设备噪声，各声源状况

见表 4-15。

表 4-15项目噪声源强一览表

序

号
设备名称 数量

源强
dB(A)

布设位

置

排放特

征

降噪措

施
降噪效果

1 铣床 14 80~85 车间内 间歇
建筑隔

声、基础

减震

15

2 车床 34 80~90 车间内 间歇 15

3 摇臂钻床 7 80~90 车间内 间歇 15



52

4 切割机 2 85~90 车间内 间歇 15

5 液压剪板机 1 85~90 车间内 间歇 15

6 切割机 5 85~95 车间内 间歇 15

7 多用炉 4 80~85 车间内 间歇 15

8 回火炉 4 80~85 车间内 间歇 15

预测方法采用多声源至受声点声压级估算法，先用衰减模式分别计算出

每个噪声源对某受声点的声压级，然后再叠加，即得到该点的总声压级。预